
　各報道機関　　様

次のとおり資料提供しますのでよろしくお願いします。

　■ 令和４年度(２０２２年度)上期の空知総合振興局管内における観光入込客数調査結果の概要

　

　　　１　調査期間 令和４年(２０２２年)４月～令和４年(２０２２年)９月

　　　２　調査方法 各市町が選定した観光地点により調査

　　　３　入込状況

（単位：千人・％）

Ｒ４年度上期（Ａ） R３年度上期（Ｂ） 対前年度増減（Ａ－Ｂ） 対前年度比（Ａ／Ｂ）

7,611.9 5,255.0 2,356.9 144.9

う ち 道 外 客 534.7 237.8 296.9 224.9

う ち 道 内 客 7,077.2 5,017.2 2,060.0 141.1

うち日帰り客 7,377.8 5,082.6 2,295.2 145.2

う ち 宿 泊 客 234.1 172.4 61.7 135.8

248.2 182.3 65.9 136.1

　■ 令和４年度(２０２２年度)上期の空知総合振興局管内における訪日外国人宿泊者数調査結果の概要

　　　１　調査期間 令和４年(２０２２年)４月～令和４年(２０２２年)９月

　　　２　調査方法 各市町所在の宿泊施設等を対象に調査

　　　３　宿泊状況

（単位：人・％）

Ｒ４年度上期（Ａ） R３年度上期（Ｂ） 対前年度増減（Ａ－Ｂ） 対前年度比（Ａ／Ｂ）

96 59 37 162.7

97 68 29 142.6

　※　上記調査結果は、管内各市町からの報告を取りまとめたものです。
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　　内容等の詳細は下記へご照会ください。

　　産業振興部商工労働観光課　　　    担当：三井・佐々木
　　　TEL 0126-20-0185､0063（直通）

　　現在、道経済部観光局で取りまとめ作業中であり、公表時期は未定です。

　※　令和４年度(２０２２年度)上期の全道における観光入込客数調査及び訪日外国人宿泊者数調査の結果は、
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１．令和４年度（2022年度）上期の管内観光入込客数

（１）全体

（単位：千人）

H30 R1 R2 R3 R3上期 R4上期 対前年度増減 対前年度同期比 構成比

空知入込客数 12,178.3 12,322.3 8,250.9 8,523.8 5,255.0 7,611.9 2,356.9 144.9% ー

うち道外客 963.9 1,005.4 432.5 426.2 237.8 534.7 296.9 224.9% 7.0%

うち道内客 11,214.4 11,316.9 7,818.4 8,097.6 5,017.2 7,077.2 2,060.0 141.1% 93.0%

うち日帰り客 11,692.2 11,872.0 7,992.4 8,217.3 5,082.6 7,377.8 2,295.2 145.2% 96.9%

うち宿泊客 486.1 450.3 258.5 306.5 172.4 234.1 61.7 135.8% 3.1%

551.9 488.5 276.6 325.2 182.3 248.2 65.9 136.1% ー

8.3% 8.6% 10.2% 10.0% 10.6% ー ー ー ー

全道入込客数 145,880.7 143,879.9 81,062.9 85,311.9 49,690.9 ー ー ー ー

※R4上期全道分は集計中

（２）道外・道内客数別

令和４年度（2022年度）上期の空知管内における観光入込客数調査結果の概要

令和５年（2023年）１月13日

空知総合振興局産業振興部商工労働観光課

全道シェア

空知宿泊客延数

H30 R1 R2 R3 R4

下期 4,038.9 3,674.2 3,256.2 3,268.8 0.0

上期 8,139.4 8,648.1 4,994.7 5,255.0 7,611.9

空知計 12,178.3 12,322.3 8,250.9 8,523.8 7,611.9
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7.9% 8.2% 5.2% 5.0% 4.5% 7.0%

92.1% 91.8% 94.8% 95.0% 95.5% 93.0%

H30 R1 R2 R3 R3上期 R4上期

年度別道外・道内客構成比

道外客数 道内客数

令和４年度（2022年度）上期の空知管内に

おける観光入込客数は、7,611,900人となり、

前年度同期の5,255,000人から2,356,900人（＋

44.9％）増加した。

道外客数は、534,700人となり、前年度同期に

比べ296,900人（124.9％）増加、道内客数も

7,077,200人となり、前年度同期に比べ2,060,000

人（41.1％）増加した。

構成比で見ると、道外客7.0％、道内客93.0％

となっており、依然として道内客の構成が高い

状態となった。

1 / 3



（３）日帰り・宿泊客数別

（４）月別

（単位：千人）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 上期合計

684.7 1,227.2 1,028.0 1,486.0 1,867.0 1,319.0 7,611.9

構成比 9.0% 16.1% 13.5% 19.5% 24.5% 17.3% ー

115.6% 159.5% 153.3% 127.9% 146.7% 167.2% 144.9%

592.4 769.5 670.5 1,161.5 1,272.3 788.8 5,255.0

２．まとめ

令和３年度上期（入込客数）

令和４年度上期（入込客数）

対前年度比

96.0% 96.3% 96.9% 96.4% 96.7% 96.9%

4.0% 3.7% 3.1% 3.6% 3.3% 3.1%

H30 R1 R2 R3 R3上期 R4上期

年度別日帰り客・宿泊客構成比

日帰り客数 宿泊客数

日帰り客数は7,377,800人となり、前年度同期

に比べ2,295,200人（45.2％）増加し、また宿泊

客数も234,100人で、前年度同期に比べ61,700人

（35.8％）増加した。

構成比で見ると、日帰り客96.9％、宿泊客

3.1％となっており、日帰り客が主体となってい

る。

月別に見ると、８月の入込客数が最も多く、

1,867,000人となり、上期全体の24.5％を占めて

いる。次いで７月1,486,000人、９月1,319,000

人と続き、第２四半期（７～９月）で上期全体

の61.4％を占めている。

令和４年度（2022年度）上期の管内の観光入込客数

は、前年度同期と比較すると44.9％の増加となり、新

型コロナウイルスの感染拡大前の令和元年度（2019年

度）同期の入込客数と比較しても、約９割弱まで回復

した。

今年度に入ってからは、緊急事態宣言などが発令さ

れず、行動制限がなかったため、多くの市町でコロナ

禍以前と同様（または規模縮小）のイベントが開催で

きたほか、コロナによるキャンプブームなどが追い風

となり、全体的な増加に繋がったと考えられる。

また、国や道、各自治体による旅行支援などの影響

もあったものと思われる。
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※R4上期全道分は

集計中
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３．参考

　観光入込客数上位３位

入込客数 対前年度比

（千人） （％）

1 長沼町 1,237.3 196.8

2 砂川市 750.2 138.4

3 深川市 680.8 150.2

砂川ハイウェイオアシス館の入込客数が過去２年間より大きく伸びたほか、砂

川オアシスパークや菓子店舗の入込も増加し、全体的に増加した。

※参考：昨年度上期３位

前年同期と比べて全て増加し、前年度同期比150％となった区分もある。上期

は新型コロナウイルス感染症関連で国や道から行動制限の要請がされず、全国

的に観光の動きが活発化しており、入込客数も増加したものと考えられる。

※参考：昨年度上期４位

主　な　増　減　理　由市町名

新型コロナウイルス感染症の感染が落ち着き、旅行支援策等の影響もあり、温

泉、キャンプ場などの宿泊施設で増加がみられる。また、近隣に新しくホテル

が建ったことや、お店のリニューアルなどもあり、全体的に入込客数が増加し

ていると考えられる。

※参考：昨年度上期１位
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令和４年度（2022年度）上期の空知総合振興局管内観光入込客数調査結果

（単位：千人・％）

上期合計 うち道外客 うち道内客 うち日帰り客 うち宿泊客

Ｒ４年度上期 121.5 9.0 112.5 119.9 1.6 1.7

Ｒ３年度上期 97.9 6.2 91.7 97.9 0.0 0.0

対前年比 124.1 145.2 122.7 122.5 － －

Ｒ４年度上期 586.6 19.9 566.7 559.7 26.9 34.5

Ｒ３年度上期 340.0 10.0 330.0 320.6 19.4 25.5

対前年比 172.5 199.0 171.7 174.6 138.7 135.3

Ｒ４年度上期 170.0 7.1 162.9 157.6 12.4 12.4

Ｒ３年度上期 131.7 4.6 127.1 123.9 7.8 7.9

対前年比 129.1 154.3 128.2 127.2 159.0 157.0

Ｒ４年度上期 601.4 16.9 584.5 567.0 34.4 35.1

Ｒ３年度上期 360.8 3.5 357.3 338.6 22.2 22.2

対前年比 166.7 482.9 163.6 167.5 155.0 158.1

Ｒ４年度上期 131.6 0.0 131.6 120.0 11.6 11.6

Ｒ３年度上期 104.1 0.0 104.1 94.1 10.0 10.0

対前年比 126.4 － 126.4 127.5 116.0 116.0

Ｒ４年度上期 637.6 48.0 589.6 627.4 10.2 10.2

Ｒ３年度上期 548.1 38.3 509.8 538.3 9.8 9.8

対前年比 116.3 125.3 115.7 116.6 104.1 104.1

Ｒ４年度上期 431.1 27.2 403.9 414.5 16.6 18.9

Ｒ３年度上期 361.0 5.9 355.1 343.2 17.8 19.2

対前年比 119.4 461.0 113.7 120.8 93.3 98.4

Ｒ４年度上期 750.2 142.6 607.6 746.0 4.2 4.5

Ｒ３年度上期 542.2 88.6 453.6 540.5 1.7 1.9

対前年比 138.4 160.9 134.0 138.0 247.1 236.8

Ｒ４年度上期 85.8 0.0 85.8 83.1 2.7 2.7

Ｒ３年度上期 78.3 0.1 78.2 76.8 1.5 1.5

対前年比 109.6 0.0 109.7 108.2 180.0 180.0

Ｒ４年度上期 680.8 62.7 618.1 656.4 24.4 26.0

Ｒ３年度上期 453.4 40.4 413.0 437.2 16.2 17.5

対前年比 150.2 155.2 149.7 150.1 150.6 148.6

Ｒ４年度上期 145.4 0.0 145.4 133.0 12.4 12.4

Ｒ３年度上期 139.5 0.0 139.5 128.2 11.3 11.3

対前年比 104.2 － 104.2 103.7 109.7 109.7

Ｒ４年度上期 104.3 1.0 103.3 104.3 0.0 0.0

Ｒ３年度上期 86.6 0.8 85.8 86.6 0.0 0.0

対前年比 120.4 125.0 120.4 120.4 － －

宿泊客延数年度市町

三笠市

夕張市

岩見沢市

美唄市

芦別市

赤平市

観光入込客数

滝川市

砂川市

歌志内市

深川市

南幌町

奈井江町
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（単位：千人・％）

上期合計 うち道外客 うち道内客 うち日帰り客 うち宿泊客
宿泊客延数年度市町

観光入込客数

Ｒ４年度上期 46.8 1.0 45.8 43.7 3.1 3.7

Ｒ３年度上期 40.6 0.8 39.8 38.7 1.9 2.2

対前年比 115.3 125.0 115.1 112.9 163.2 168.2

Ｒ４年度上期 185.9 4.9 181.0 175.8 10.1 10.1

Ｒ３年度上期 172.7 3.9 168.8 162.9 9.8 9.8

対前年比 107.6 125.6 107.2 107.9 103.1 103.1

Ｒ４年度上期 1,237.3 2.0 1,235.3 1,219.9 17.4 18.3

Ｒ３年度上期 628.7 0.5 628.2 618.8 9.9 10.4

対前年比 196.8 400.0 196.6 197.1 175.8 176.0

Ｒ４年度上期 195.8 1.5 194.3 191.4 4.4 4.4

Ｒ３年度上期 119.4 1.7 117.7 115.9 3.5 3.5

対前年比 164.0 88.2 165.1 165.1 125.7 125.7

Ｒ４年度上期 53.4 2.7 50.7 50.1 3.3 3.3

Ｒ３年度上期 44.8 2.0 42.8 41.8 3.0 3.0

対前年比 119.2 135.0 118.5 119.9 110.0 110.0

Ｒ４年度上期 157.6 0.6 157.0 150.6 7.0 7.0

Ｒ３年度上期 132.9 0.6 132.3 127.3 5.6 5.6

対前年比 118.6 100.0 118.7 118.3 125.0 125.0

Ｒ４年度上期 59.3 2.9 56.4 49.4 9.9 9.9

Ｒ３年度上期 52.9 1.5 51.4 45.7 7.2 7.2

対前年比 112.1 193.3 109.7 108.1 137.5 137.5

Ｒ４年度上期 109.8 0.0 109.8 108.5 1.3 1.3

Ｒ３年度上期 103.2 0.0 103.2 102.0 1.2 1.2

対前年比 106.4 － 106.4 106.4 108.3 108.3

Ｒ４年度上期 380.6 18.9 361.7 374.9 5.7 5.7

Ｒ３年度上期 284.2 1.6 282.6 281.4 2.8 2.8

対前年比 133.9 1,181.3 128.0 133.2 203.6 203.6

Ｒ４年度上期 187.2 1.0 186.2 187.1 0.1 0.1

Ｒ３年度上期 152.9 0.5 152.4 152.8 0.1 0.1

対前年比 122.4 200.0 122.2 122.4 100.0 100.0

Ｒ４年度上期 411.0 143.7 267.3 408.2 2.8 2.8

Ｒ３年度上期 223.0 17.9 205.1 221.2 1.8 1.8

対前年比 184.3 802.8 130.3 184.5 155.6 155.6

Ｒ４年度上期 140.9 21.1 119.8 129.3 11.6 11.6

Ｒ３年度上期 56.1 8.4 47.7 48.2 7.9 7.9

対前年比 251.2 251.2 251.2 268.3 146.8 146.8

Ｒ４年度上期 7,611.9 534.7 7,077.2 7,377.8 234.1 248.2

Ｒ３年度上期 5,255.0 237.8 5,017.2 5,082.6 172.4 182.3

対前年比 144.9 224.9 141.1 145.2 135.8 136.1

浦臼町

上砂川町

由仁町

長沼町

栗山町

月形町

合計

新十津川町

妹背牛町

秩父別町

雨竜町

北竜町

沼田町
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令和５年（2023年）１月13日

空知総合振興局産業振興部商工労働観光課

１．概要

（単位：人）

H30 R1 R2 R3 R3上期 R4上期 対前年度同期増減 対前年度同期比

空知管内計 46,570 26,438 53 70 59 96 37 162.7%

上期計 29,802 17,672 18 59 59 96 37 162.7%

下期計 16,768 8,766 35 11 ー ー ー ー

51,929 29,695 71 79 68 97 29 142.6%

全道シェア 0.72% 0.48% 0.19% 0.24% 0.43% ー ー ー

全道計 6,435,854 5,557,154 27,478 29,523 13,598 ー ー ー

※R4上期全道分は集計中

２．市町別

（単位：人）

46,570 26,438 53 70 96

1 夕張市 39,583 夕張市 20,615 滝川市 28 滝川市 55 滝川市 39

2 栗山町 2,623 栗山町 1,556 岩見沢市 23 深川市 5 美唄市 30

3 三笠市 1,179 三笠市 1,375 深川市 2 岩見沢市 4 岩見沢市 12

令和４年度（2022年度）上期の空知管内における訪日外国人宿泊者数調査結果の概要

管　内　計
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（単位：人）

令和４年度（2022年度）上期の空知管内における訪日

外国人宿泊者数（実数）は96人となり、前年度同期の59

人から、37人（62.7％）の増加となった。

管内24市町のうち、外国人が宿泊したのは計７市町となり、多い

順に滝川市（39人）、美唄市（30人）、岩見沢市（12人）、砂川市

（６人）、月形町（５人）、深川市、秩父別町（各２人）となっ

た。

※R4上期全道分は集計中

滝川市, 

40.6%

美唄市, 

31.3%

岩見沢市, 

12.5%

その他, 

15.6%

市町別構成比
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３．国別

（単位：人）

管　内　計 46,570 26,438 53 70 96

アジア計 45,795 25,798 42 55 66

1 台湾 24,639 台湾 11,111 ベトナム 13 インドネシア 24 シンガポール 23

2 中国 7,999 中国 7,025 韓国 8 ベトナム 18 ベトナム 19

3 韓国 5,690 韓国 2,842 中国 5 中国 12 中国 8

4 マレーシア 3,564 香港 1,608 香港 4 韓国 1 マレーシア 8

5 タイ 1,723 マレーシア 1,564 フィリピン 4 ー － フィリピン 3

その他 2,180 1,648 8 0 5

94 82 6 5 3

205 140 3 2 6

82 74 2 0 0

394 344 0 8 21

４．月別

グラフ用表
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（単位：人）

シンガポール, 

24.0%

ベトナム, 

19.8%

中国, 8.3%マレーシア, 

8.3%

欧州, 3.1%

北米, 6.3%

豪州, 0.0%

その他, 

30.2%

国・地域別構成比
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（単位：人）

国別で見ると、シンガポールが23人で最多となり、次いでベトナム（19人）、中国、マレーシア（各８人）の順となった。

全訪日外国人宿泊者数（96人）のうち、68.8％にあたる66人がアジアからの宿泊者だった。

月別で見ると、９月が34人と最多となり、８月

28人、７月26人と続き、結果として第２四半期

（７～９月）に訪日外国人が集中した。
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